چون نسخه خطی دیگر این اثر که در کتابخانه انجمن ترقی هند، دهلی‌نو مضبوط است، هم خوب استنساخ نشده، بنابراین بعضی از الفاظی که در نسخه خطی خدابخش افتادگی دارند یا خوانا نیستند، ممکن نشد آنها تصحیح گردند.

آند رام متخلص به «مخلص»، گردآورنده مرآة الاصطلاح، در سال ۱۱۱۱ هـ/ ۱۶۹۹ م دیده به جهان گشود. اهل خانواده اش وکلای دربار بودند. رای گجیت رای پدر بزرگ مخلص و راجا هردی رام پدر نویسنده ما افرادی با نفوذ بودند. راجه هردی رام (م): اوایل صفر ۱۱۳۷ هـ/ ۱۷۲۴ م) وکیل مبارز الملک سربلند خان بهادر (م): ۱۳ ذی‌القعدة

۱. برای تفصیل و توضیح این حقیقت رجوع کنید به «فرهنگ‌نویسی فارسی در هند و پاک»، چاپ تهران.
۲. مخلص در مرآة الاصطلاح (ورق ۸ الف) اطلاع داده است که او در سال ۱۱۵۶ هـ/ ۱۷۴۶ م چهل و پنجاه ساله بود. بنابراین سال ولادتش ۱۱۱۱ هجری می‌باشد. برای احوال مفصل مخلص رک: سفینه خوشگو، ص ۷-۳۳۱.

۱۱۵۴ هـ/۱۷۴۱ م)^۱ و همچنین یکی از عموهای مخلص راجا رام وکیل اعتمادالدوله قمرالدین خان چین بهادر (م: ۲۵ جمادی‌الاولی ۱۱۳۸ هـ/۱۷۲۵ م)^۲ بود. رای گجیت رای به قول خود مخلص "با سیر و شکار، اشعار آبدار و یاران رنگین‌تر از گل‌های گلزار، علاقه فراوانی داشت. مخلص هم در سن بیست و یک سالگی در سال ۱۱۳۲ هـ/۱۷۱۹ م وکیل اعتمادالدوله قمرالدین خان وزیر محمد شاه بادشاه تیموری هندی (۱۱۶۱-۱۱۳۱ هـ/۱۷۶۸-۱۷۱۹ م) شد. علاوه بر این مخلص وکیل عبدالصمد خان (م: ۱۰ ربیع‌الثانی ۱۱۵۰ هـ/۱۷۳۷ م) نیز شده بود.^۳ مخلص، با وجود مسئولیت‌های گوناگون خود، بنابر علاقه صمیمی به ادبیات فارسی و تاریخ هند، موفق شد آثار زیر را بجای گذارد:

گلدسته اسرار، بدایع وقایع، مرآة الاصطلاح، رقعات، سفرنامه، چمنستان، هنگامه عشق، کارنامه عشق، پری‌خانه، مرقع تصویر، دیوان، جنگ اشعار، روزنامه‌چه احوال. نسخ خطی بعضی از این آثار مخلص در کتابخانه‌های هند و خارج از هند نگهداری می‌شود و سفرنامه او به چاپ رسیده است.

بیدل عظیم‌آبادی (۱۱۳۳-۱۰۵۴ هـ/۱۷۲۰-۱۶۴۴ م) و سراج‌الدین علی خان آرزو (۱۱۶۹-۱۰۹۹ هـ/۱۷۵۵-۱۶۸۷ م) از جمله استادان مخلص در زبان و ادبیات فارسی می‌باشند.^۴ مخلص اشعار زیادی از خود در موارد مختلف در مرآة الاصطلاح به مناسبت‌های گوناگونی نقل نموده است. در جایی مخلص غزل کامل خود را آورده که در پایین نقل می‌شود تا بتوانیم مقام مخلص را در شعر به آسانی و تا حدی تعیین کنیم:

به هر صورت خوشگو درباره شعر مخلص گفته است که: به هر کیف شاعر معنی تلاش خوش زبانی مثل او در این جزو زمان کمیاب است. بیشتر دیوانی به مشق طرز میرزا صائب ترتیب داده، الحال به طرز میرزا رضی دانش شعر می گوید و به ازو سرانجام می دهد. آنند رام مخلص در سال ۱۱۶۴ هـ/ ۱۷۵۱ م در دهلی درود به حیات گفت.

مرآة الاصطلاح اثر بسیار جالب مخلص است. چنانکه از خود عنوان و اسم این اثر مفهوم می شود، مخلص در این کتاب اصطلاحات فارسی را گردآورده است.

و همچنین درباره چّپر می‌نویسد که:

”به معنی شخصی است که به حکم بادشاهان یا امرای عظام در هر منزل او را سواری دهند تا به جلدی قطع راه کند و خبر ضروری برساند. مثل داک چوکی هندوستان، و این لفظ به معنایی که به قلم آمد، زبان زد اهل ایران است چنانچه

۱. مرآة الاصطلاح، ورق ۴۹۰ ب.

۲. نادر شاه در سال ۱۱۵۱ هـ/ ۱۷۳۹ م به هند حمله کرده بود.

در اکثر رقم‌ها که نادر شاه فرمانروای ایران و هندوستان فرستادند، این لفظ مرقوم بود و راقم حروف مطالعه نموده.

مخلص نه تنها اصطلاحات هندی را که هم معنای و مفهوم اصطلاحات فارسی است، آورده بلکه بعضی ضرب‌الامثال هندی را که تقریباً ترجمه ضرب‌الامثال فارسی می‌باشند، هم آورده است.

احوال شعرا، نویسندگان و رجال مأخوذ از مرآة الاصطلاح:

(۲ ب): محمد قلی سلیم که در عهد شاهجهان پادشاه از ایران به هند آمده صاحب دیوان است.

(۳ ب): مرزا ذکی، یکی از امرای شهنشاه آسمان منزلت نادر شاه (۱۱۶۰-۱۱۴۸ هـ/ ۱۷۴۷-۱۷۳۶ م) است. بسیار مقرب و راه سخن درست دارد. گویند که خیلی پاک طینت و ستوده اطوار است، و با وجود تقرب هیچ خدمتی از خدمت شاهی اختیار ننموده، فقط به مصاحبت اکتفا کرده، و به همین جهت «ندیم» تخلص می کند.

در سنه یکهزار و یکصد و پنجاه و یک هجری که شاه فلک بارگاه به هندوستان مسلط شدند، مرزا همراه بودند. دیوان مختصری قریب دو هزار بیت دارد. راقم سطور دیده.

(۶ الف): آب در چشم ندارد به معنی شرم و حیا ندارد. ملأ ساطع کشمیری در حجّت ساطع نام نسخه مختصری که در تحقیق اصطلاحات نوشته و آن گویا که انتخاب

برهان قاطع^۱ است، این معنی بقلم آورده، و طرفه این است که اشعار سند هیچ‌جا مرقوم نساخته. و ملأ ساطع شاگرد داراب بیگ جويا است، و دیوان مختصری دارد، و در عهد بادشاه فرخ‌سیر (۱۱۳۱-۱۱۲۴ هـ/ ۱۷۱۹-۱۷۱۲ م) او را دیده بودم. منصبدار بود، و قدری در کشمیر جاگیر هم تنخواه داشت، و برای کارهای خود در کچهری‌ها (دادگاه‌های بومی) آمد شد می‌کرد، و مصروف مدح امیرالامرا بهادر^۲ و سید صلابت خان^۳ که هر دو این امیر ذوقی به شعر داشتند، بود.

(۶ الف): سید صلابت خان، «سید» تخلص می‌کرد و ظاهراً صاحب دیوان است.
(۶ الف): امیرالامرا بهادر که در عهد محمد شاه بادشاه به پایۀ بخشگیری رسیده بود، طبع موزونی داشت. گاه‌گاه فکری هم می‌کرد. این دو بیت از امیرالامرا بهادر است:
سحر خورشید لرزان بر سر کوی تو می‌آید دل آینه را نازم که بر روی تو می‌آید

*

نخورم جز بیای یار قسم یک قسم، صد قسم، هزار قسم

(۴۱ ب): امیرالامرا جماعتی از شعرای ایران و هند ملازم داشت.
(۷ الف): محمد یوسف متخلص به «نکته» مخاطب به «سخنور خان» که از شعرای هندوستان بود، و در عهد عالمگیر بادشاه (۱۱۱۸-۱۰۶۸ هـ/ ۱۷۰۷-۱۶۵۸ م) همراه ذوالفقار خان بهادر^۴ به سر می‌برد، و در عهد پادشاه ما محمد شاه غازی در سرکار

۱. فرهنگ معروفی از محمد حسین بن خلف تبریزی متخلص به «برهان» که به تصحیح دکتر محمد معین از امیرکبیر، تهران در ۱۳۶۲ هـ ش چاپ شده است.
۲.

راقم سطور از سی سال در خدمت ایشان اخلاص
دارد. شعری چند از دیوان رنگین بیان ایشان به قلم می‌آید:

سراسر همچو مهر و ماه گردیدیم دنیا را ندارد منزل آسایشی دیدیم دنیا را

*

قاصد برسان دعای ما را بیگانگی آشنای ما را

*

دیده‌ات بر من بسی خواهد گریست گر کسی بر بیکسی خواهد گریست

۱. نهم جمادی‌الاول ۱۱۵۹ هـ/نوزدهم مه ۱۷۴۶ م به سن تقریباً هفتاد سال در شاهجهان‌آباد فوت شد.
(تاریخ محمّدی، ص ۱۳۳؛ برای احوالش رک: مقالات‌الشعرا، ص ۱۹)

(۳۳ الف): زاهد علی خان متخلص به «سخا» که در عهد سلطنت حسین صفوی (۱۲۰۰-۱۱۶۶ هـ/۱۷۸۶-۱۷۵۳ م) که ختم‌الملوک سلاطین صفویه است، حاکم بندر لار بود. خان مذکور خیلی خوش فکر و خوش صحبت و صاحب انصاف کسی بود، و از امرای عالیجاه ولایت بوده. چون بنابر شورش افغان سلطنت ایران برهم خورد، در آن آشوب و فترات خان مذکور به هندوستان آمد و مدتی در اکبرآباد به طور خود می‌بود.

آدمم بر علم مجلس، راجه فارسی نخوانده بود، لیکن نوعی در فارسی حرف می‌زد که اهل ایران تحسینش می‌کردند و اشعار مناسب و رنگین از هر قسم بسیار بیاد داشت و خیلی بدرد و مزه می‌خواند و کبت و دوه‌ره (نوع شعر به زبان هندی) خودش می‌گفت و انواع بازی که چوپر و شطرنج و نرد

۱. میر محمد امین بن میر محمد نصیر نیشاپوری مخاطب به «برهان‌الملک سعادت خان بهادر، بهادر جنگ» دهم ذی‌الحجه ۱۱۵۱ هـ/دوم مارس ۱۷۳۹ م به سن تقریباً شصت سال در شاهجهان‌آباد فوت شد. (تاریخ محمدی، ص ۱۰۷)

۲. در سنه یکهزار و یکصد و چهل و شش از دست زن مغنیّه مسموم شد. (مقالات الشعرا)

و غیره باشد، خوب می‌دانست، به تخصیص چوپر که در آن دعوی داشت. نه منصبی داشت و نه جاگیر و امیرانه معاش می‌نمود.

قطعه‌های نوشته این هردو بزرگ در مرقع فقیر است.

(۱۳۲ ب): رای هر کرن که نامش در سطور صدر مسطور شده، از خوبان روزگار و صاحب مروّت و وفادار کسی بود. به عمدگی معاش می‌نمود.

۱. همان.

۲. خواجه عبدالرحیم مخاطب به «سیف‌الدوله عبدالصمد خان بهادر دلیرجنگ» ابن خواجه عبدالکریم احراری سمرقندی دهم ربیع‌الثانی ۱۱۵۰ هـ/بیسست و هفتم ژوئیه ۱۷۳۷ م در لاهور فوت شد. (تاریخ محمّدی، ص ۹۸)

(۱۳۳ الف): به پانصد سوار در سرکار مبارزالملک^۱ ناظم کابل متوسل بود، و با شجاعت سخاوت جمع داشت.

فایده: پوشیده مباد که سخاوت لازم جوهر شجاعت است. زیرا که منتهای مرتبه شجاعت جانفشانی است که بهترین سرمایه سوداگران شهرستان زندگانی است.

(۱۳۳ ب): یا صحبت ارباب کمال. علم بید و شاستر و نسخه متبرکه گیتا همیشه در مطالعه اش می بود. هنگام سواری آن را آرایش بردوش می نمود. مختصر مفید هر گاه

۱. محمد رفیع مخاطب به «مبارزالملک سربلند خان بهادر دلاورجنگ» بن محمد افضل مخاطب به «مهدی خان الحسینی التونی» روز یکشنبه ۱۳ ذی القعدة ۱۱۵۴ هـ/ ۹ ژانویه ۱۷۴۲ م در شاهجهانآباد درگذشت. (تاریخ محمدی، ص ۱۱۶)

۲. معزالدوله حامد خان بهادر بن میر عابد مخاطب به «قلیچ خان» بن عالم شیخ صدیقی سمرقندی از کبار امرای عالمگیری در پنجم رمضان المبارک ۱۱۴۲ هـ/ سیزدهم مارس ۱۷۳۰ م در دکن فوت شد. (تاریخ محمدی، ص ۷۱)

مبارزالملک به سرحد احمدآباد رسید، و فوج غنیم دکهنی که در آن ایام به ملک احمدآباد انتشار داشت، به ایما و اغوای احمد خان با فوج هراول دوچار گردید، جنگی صعب در میان آمد و کار از تیر و تفنگ گذشته به خنجر و جمدهر انجامید. بر فوج هراول شکست افتاد.

(می ۱۴۷ الف): حکیم‌الملک شیخ حسین^۳ متخلص به «شهرت»، اعظم شاهی که در حسب کمال خود هیچ‌کس را موجود نمی‌پنداشت، می‌گوید:
یک نفس وا شدنی داشت دلم گل زد و برد مصرع ناله ز من بود که بلبل زد و برد
و حکیم‌الملک صاحب دیوان است و عمر درازی یافته بود و به عزت کسی بود، و در فن طبابت مسیحایی داشت. شش هفت سال پیش از تحریر این نسخه ودیعت حیات سپرد.

۱. سید محمد شوستری مخاطب به «صفدر محمد خان در عشره ثانیة ذی‌القعدة ۱۱۵۷ هـ/وسط دسامبر ۱۷۴۴ م در شاهجهان‌آباد فوت شد. او طالب علم و مستعد بود. (تاریخ محمدی، ص ۱۲۹)
۲. اشاره‌ای درباره این سفارت به ایران در روابط هند و ایران (Indo-Persian Relations) وجود ندارد، درحالی‌که همه سفارت‌های هند به ایران و ایران به هند در این اثر ذکر شده‌اند. به‌رصورت در این مأخذ آمده است که صفدر خان در دوره حکومت شاهجهان به‌عنوان سفیر این پادشاه به‌دربار صفوی فرستاده شده بود. (رک: روابط هند و ایران، ص ۱۰۰، ۱۰۲، ۱۰۵ و ۱۰۸)
۳. حکیم شیخ حسین شیرازی مخاطب به «حکیم‌الملک» اواخر سال ۱۱۴۹ هـ/۱۷۳۷ م به‌سن تقریباً نود سال در شاهجهان‌آباد درگذشت. (تاریخ محمدی، ص ۹۷؛ سروآزاد، ص ۲۰۱؛ نتایج‌الافکار، ص ۲۴۶؛ شمع‌انجمن، ص ۲۳۱ و غیره)

(۱۴۷): راجه دهرج جی سنگه حکمران انبیر^۱.

(۱۴۹ ب): صاحب طرز است. صوفی مشرب بود و دعوی‌های بلند در شعر و نیز در تصوف داشت. یکی از اهل اغوای منعم خان خانانان^۴ بهادر شاهی که الهامات

۱. سرآمد راجه‌های هند، راجه راج اندر دهرج جی سنگه سوایی بن راجه بشن سنگه بن کنور کشن سنگه بن راجه رام سنگه بن راجه جی سنگه در ۱۳ شعبان ۱۱۵۶ هـ / ۲۱ سپتامبر ۱۷۴۳ م در جی‌نگر فوت شد. (تاریخ محمدی، ص ۱۲۲)؛ در بعضی منابع دیگر آمده که راجه در روز ۸ جمادی‌الاولی درگذشت. (اقبالنامه، ص ۱۴۹)

۲. جتتر متر تاکنون وجود دارد و در خیابان پارلیمان (Parliament Street)، دهلی‌نو واقع است.

۳. میرزا مبارک الله مخاطب به «ارادت خان» متخلص به «واضح» بن میر محمد اسحاق مخاطب به «ارادت خان» بن میر محمد باقر ساوجی مخاطب به «اعظم خان» از امرای عالمگیر پادشاه و شاه عالم. تاریخ ولادتش از «ولی اعظم» به‌دست می‌آید. در سال ۱۱۲۹ هـ / ۱۷۱۷ م درود به‌حیات گفت. (تاریخ محمدی، ص ۳۶؛ نتایج‌الافکار، ص ۴۴۶؛ تذکره بی‌نظیر، ص ۱۳۰؛ مآثر الامرا، ج ۱، ص ۲۰۴؛ مقالات الشعرا، ص ۹۵)

۴. محمد منعم ملقب به «منعم خان» ثم به «معظم خان خانانانان بهادر ظفرجنگ، روز دوشنبه ۱۲ محرم الحرام سال ۱۱۲۳ هـ / ۱۹ فوریه ۱۷۱۱ م به‌مرض ناسور درگذشت. او در سال ۱۰۶۲ هـ / ۱۶۵۲ م متولد شده بود و هفت‌هزاری منصب داشت. (تاریخ محمدی، ص ۲۸؛ منتخب‌اللباب، ج ۲، ص ۶۷۴؛ مآثر الامرا، ج ۳، ص ۶۶۷؛ سیر المتأخرین، ج ۲، ص ۷)

منعمی نام رساله از عالم گفتگوی فصوص نوشته، ایشان بوده‌اند، و به جای بسم الله دیوان ایشان این بیت دارد:

ظریفی گفت: زری در کارش کن تا کارت صورت پذیرد که مشهور است:

زر اگر بر سر فولاد نهی نرم شود

۱. بقره (۲)، آیه ۲۳؛ یونس (۱۰)، آیه ۳۸.

۲. اسمش محمد علی بیگ بوده. صوبه‌دار بنگاله شده بود. (مقالات الشعرا، ص ۱۸)

۳. سیدی قاسم حبشی مخاطب به «فولاد خان»، شب دهم ربیع‌الاول ۱۱۲۵ هـ/بیت و ششم مارس ۱۷۱۳ م به فرمان پادشاه محنوق شد و پسرش سیدی یاسین در روز ۱۹ رمضان المبارک ۱۱۳۵ هـ/۱۲ آوریل ۱۷۲۳ م در دربار محمد شاه پادشاه به دست حاجی عثمان عرب و رفقای او کشته شد. (تاریخ محمّلی، ص ۳۲ و ۴۷)

(۱۶۰ ب): فقیر با فصاحت خان راضی ملاقات کرده بود و خان مذکور شاگرد محمد داراب بیگ جويا و از خطه پاک کشمیر جنت نظیر بود و به طرز ابهام شعر می گفت. صاحب دیوان است چنانچه پیش فقیر هست.

زین جهان تا آن جهان بسیار نیست در میان جز یک نفس دیوار نیست

۱. شیخ محمد امین مخاطب به «امین‌الدین خان بهادر» ثمّ به «امین‌الدوله بهادر محمد شاهی» ابن شیخ محمد علی بن شیخ محمد مراد انصاری هروی، روز جمعه ۲۸ صفر ۱۱۵۰ هـ/ ۱۶ ژوئن ۱۷۳۷ م به سن ۶۵ سال و چند روز در شاهجهان‌آباد فوت شد. (تاریخ محمدی، ص ۴۹)

۲. راجه روشن رای کنبو از امرای عصر خود در محرّم یا صفر ۱۱۵۹ هـ/ ۱۷۴۶ م در شاهجهان‌آباد فوت شد. (تاریخ محمدی، ص ۱۳۳)

۳. در سال ۱۱۶۶ هـ/ ۱۷۵۳ م رحلت کرد. (مقالات‌الشعرا، ص ۲۶)

میر مغفور از مغتنمات روزگار بود. بنابر کوچک دلپهایی که داشت، در اول ملاقات جا بدل نمی‌نمود. هرگاه بخواندن اشعار خود توجه می‌گماشت، به‌طرفه کوبه معرکه را گرم می‌داشت. تا زندگانی کرد سر پیش کسی از شعرای معاصر فرو نیاورد.